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forskellige grader af frihed for indførslen. I den senere tid er der ad 
flere veje skabt større frihed for importørerne. Varer er således i et 
ikke ringe antal tilfælde overført til regional bevillingsudstedelse, 
hvorved importørerne sættes i stand til bedre at købe, hvor det er 
billigst og bedst. 

Yderligere søger man at udvide importørernes dispositionsmulig- 
heder gennem oprettelsen af såkaldte brancheområder, hvorved vidt 
forskellige varenumre henføres til bestemte grupper, således at 
importørerne frit kan vælge herindenfor, hvilken vare de vil impor- 
tere. Der er således inden for den bundne listes rammer sket en ikke 
helt ubetydelig liberalisering af indførslen. 

Selv om hensynet til vore valutariske forhold og til markeds- 
planerne m. m. nødvendiggør en vis forsigtighed med hensyn til 
egentlig overførsel til friliste, er det imidlertid åbenbart, at der kan 
være de tilfælde, hvor der foreligger en så klar dansk producent- 
eller forbrugerinteresse i en reduktion af de hjemlige priser, at man, 
selv bortset fra planerne om fællesmarkeder m. m., af hensyn til vore 
konkurrencemuligheder over for udlandet og af hensyn til den hjem- 
lige prisdannelse må gå ind for en vis frigørelse af importen. Denne 
behøver som nævnt ikke at finde sted i form af en egentlig frilistning, 
men kan ske i form af en mere liberal bevillingsudstedelse inden for 
de bundne lister. Der er grund til at antage, at liberaliseringen i den 
nærmeste fremtid vil finde sted under begge disse former. 

Gennem de undersøgelser, der er foretaget over priserne her i 
landet sammenlignet med friserne i andre lande, de såkaldte § 2-under- 
søgelser, er der blevet konstateret visse tilfælde, hvor der foreligger 
en betydelig prisforskel mellem udland og indland. I sådanne til- 
fælde har man i et vist omfang lukket op for importen for derigennem 
at formindske prisforskellen, og det er, som det fremgår af lovfor- 
slaget, hensigten at fortsætte denne politik. Men det er også tanken 
på dette område at gå forsigtigt frem, således at dansk industri kan 
tilpasse sig importen og eventuelt gennem rationaliseringer og. pris- 
nedsættelser opnå, at en eventuel frigivelse af importen kun fører 
til en ret begrænset import. 

Enhver importregulering vil have en tilbøjelighed til at flytte 
produktionen, således at denne kommer til at foregå steder, hvor 
den ikke ville komme i gang af sig selv. Gennem importreguleringens 
beskyttelse er der utvivlsomt kommet megen industri i gang i Dan- 
mark, hvoraf en væsentlig del sikkert også i det lange løb vil vise 
sig at have eksistensberettigelse her; men det kan ikke undgås, at 
man også er kommet til at opmuntre til former for industri, som kun 
kan leve bag importreguleringens beskyttelse. Det vil sikkert være 
klogt, at man ved fremtidig importregulering ikke i alt for høj grad 
opretholder beskyttelsen af en industri, som alligevel ikke under 
frie forhold vil kunne klare sig. 

Når man som i Danmark har haft importregulering i 25 år, må 


